
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/7

la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 30/48 del 5 giugno 2025 resaVISTA

il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 “de

minimis” relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato

sul funzionamento dell’Unione europea;

VISTO

la Legge regionale 11 settembre 2025, n.24 recante Assestamento di bilancio 2025-

2027 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,

riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie;

VISTA

le Leggi Regionali:

• L.R. dell'8 maggio 2025 n. 12 “Legge di Stabilità regionale 2025”

•  L.R. dell'8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTE

la L. 7/08/1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, concernente “Nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del Personale

Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

la L.R. 7.1.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati Regionali”;

VISTA

Lo Statuto Regionale approvato con L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTA

IL DIRETTORE

Leggi 25 luglio 1952 n. 949 art. 37 e 21 maggio 1981 n. 240 art. 23, comma 1. Avviso

2025. Concessione di agevolazioni in conto capitale, in conto interessi su operazioni

di credito agevolato e in conto canoni su operazioni di locazione finanziaria: Rettifica

elenco imprese beneficiarie scorrimento contributo in conto interessi di cui alla

determinazione 2753/45923 del 22/12/2025.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-03 - Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese
07-01-03-09 - Sett. Incentivi e normativa imprese artigiane



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/7

le Leggi n. 949/52, art. 37 e n. 240/81, art. 23, comma 1, che prevedono l’erogazione

a favore delle imprese artigiane che effettuano operazioni di investimento in beni

strumentali per l'esercizio dell'attività, attraverso acquisto diretto o tramite operazioni

VISTE

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

P 3643/49 del 10.07.2025, con il quale sono state conferite alla dott.ssa Angela Maria

Dedola le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione e finanziamenti alle

imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTO

I Decreti dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio:

• prot. n. 1280/2 del 15/05/2020, di approvazione del nuovo assetto

organizzativo, modifica delle denominazioni e redistribuzione delle competenze

dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari Generali, personale

e Riforma della Regione ai sensi dell'art. 17 della L.R. 31/98;

• prot. n. 1130/2 del 05/04/2023 di modifica dell'assetto organizzativo della

Direzione generale dell'Assessorato del Turismo, in seguito all'intesa prevista

dall'art. 17 della L.R. n. 31/1998, con l’Assessore degli Affari generali,

Personale e Riforma della Regione, prot. n. 1477 del 31.03.2023, registrata agli

atti interni con prot. n. 7289 del 3 aprile 2023;

VISTI

la Deliberazione della G.R. n. 25/13 del 14.05.2020 con la quale è stata approvata la

riorganizzazione della Direzione Generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTA

il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO

definitiva dalla DGR 35/74 del 4/07/2025 con la quale sono state approvate le

disposizioni attuative per la concessione di contributi per le operazioni di credito

artigiano agevolato di cui alla Legge n. 949/52, art. 37 e su operazioni di locazione

finanziaria di cui alla Legge n. 240/81, art. 23, comma 1;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/7

le determinazioni:

• rep n.2299 prot.41726 del 13/11/2025 con la quale è stata autorizzata la

concessione dei contributi ai sensi della L.949/52 e L.240/81 a favore del II

gruppo di n.447 imprese artigiane beneficiarie;

RICHIAMATE

la determinazione rep.1332 prot.29089 del 05/07/2025 con cui è stato approvato

l'avviso pubblico per la concessione di contributi in conto interessi, conto capitale, su

operazioni di credito agevolato e in conto canoni su  operazioni di locazione

finanziaria alle imprese artigiane a valere sulle Leggi  Leggi 25 luglio 1952 n. 949 art.

37 e 21 maggio 1981 n. 240 art. 23, comma 1, secondo le direttive approvate con la

citata D.G.R. n. 18/38 del 18 maggio 2023 e n. 4/159 del 15 febbraio 2024, con uno

stanziamento complessivo  pari a euro  30.000.000,00 per la concessione delle

agevolazioni in conto capitale stanziati sul capitolo di bilancio SC08.8533 missione 14

– programma 01 – titolo II ed euro  1.500.000,00 per la concessione delle

agevolazioni in conto interessi, contributo  garanzia e conto canoni stanziati sul

capitolo SC08.7268 missione 14 – programma 01 – titolo I;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e finanziamenti alle

imprese n. 608 prot.13720 del 1 giugno 2023 con la quale è stata disposta la nomina

della funzionaria Maria Giovanna Pinna, responsabile del settore Incentivi e

normativa Imprese artigiane del Servizio Programmazione e finanziamenti alle

imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio, quale Responsabile del Procedimento per la gestione delle procedure

connesse alla concessione ed erogazione delle agevolazioni alle imprese artigiane

previste dalle L 949/1952 e L. 240/1981, ai sensi della Legge n. 241/1990, art 5;

VISTA

la  Deliberazione della G.R. n.4/159 del 15/02/2024 con cui sono state approvate

indicazioni in merito alla composizione del Comitato tecnico regionale, di cui all'art. 37

della legge 25 luglio 1952, n. 949;

VISTA

di leasing, di contributi in conto interessi sul finanziamento bancario obbligatorio a

sostegno degli investimenti, in conto canoni sull'eventuale operazione di leasing e in

conto capitale sull'importo delle spese ammissibili sostenute;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/7

che la pubblicazione ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 33 /2013 è assolta per il presente

provvedimento di concessione attraverso la registrazione nel Registro nazionale degli

CONSIDERATO

che l'ultima domanda di cui al predetto elenco verrà finanziata fino all'importo

massimo coperto dalle risorse finanziarie disponibili;

DATO ATTO

di dover procedere pertanto alla rettifica dell'elenco approvato con la determinazione

2753/45923 del 22/12/2025 e di approvare la concessione dei contributi in conto

interessi, canoni o riduzione garanzia di cui alle Leggi n. 949/52, art. 37 e n. 240/81,

art. 23, comma 1, a favore delle imprese artigiane i cui riferimenti sono riportati

nell'elenco allegato al presente provvedimento, unitamente al codice CUP acquisito

per ogni intervento, e al codice COR di registrazione dell'aiuto acquisito sul Registro

RNA, per un ammontare massimo di euro 122.509,32;

RITENUTO

per effetto della riammissione di pratiche oggetto di rigetto, l'ammontare delle risorse

ad oggi  disponibili sul capitolo SC08.728 destinato al finanziamento delle quote di

contributo in conti interessi, canoni e riduzione garanzia, non consente di  finanziare

tutte le 31 domande beneficiarie del contributo in conti interessi, canoni e riduzione

garanzia, di cui alla predetta determinazione 2753/45923 del 22/12/2025;

RILEVATO CHE

l'Articolo 4 dell'Avviso pubblico secondo il quale "In caso di esaurimento delle risorse

stanziate in uno dei due capitoli sopra indicati, sarà concesso esclusivamente il

contributo finanziabile (solo conto capitale, o solo conto interessi, canoni e garanzia)."

RICHIAMATO

la determinazione 2753/45923 del 22/12/2025 con cui è stato approvato  lo

scorrimento degli elenchi secondo l'ordine cronologico di presentazione delle

domande, e autorizzata la concessione a favore di 31 beneficiari indicati nella tabella

allegata al medesimo provvedimento spettante a titolo di contributo in conto interessi,

canoni e riduzione garanzia, calcolato sull'ammontare dei finanziamenti / leasing

considerati ammissibili, previsti dalle Leggi n. 949/52, art. 37 e n. 240/81, art. 23,

comma 1;

RICHIAMATA

• rep n.2438 prot.443277 del 227/11/2025 con la quale è stata autorizzata la

concessione dei contributi ai sensi della L.949/52 e L.240/81 a favore del III

gruppo di n.326 imprese artigiane beneficiarie;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/7

DI DARE ATTO che ai sensi degli articoli 16 e 22 dell'Avviso pubblico in premessa:

• le dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di notorietà rese dai

ART.2

Per le motivazioni citate in premessa e in coerenza con le risultanze istruttorie, è

approvato lo scorrimento degli elenchi secondo l'ordine cronologico di presentazione

delle domande, e autorizzata la concessione a favore di 30 beneficiari indicati nella

tabella allegata al presente provvedimento  per un totale di   euro 128.485,22,

spettante a titolo di contributo in conto interessi, canoni e riduzione garanzia,

calcolato  sull'ammontare dei finanziamenti / leasing considerati ammissibili,  previsti

dalle Leggi n. 949/52, art. 37 e n. 240/81, art. 23, comma 1.  Le agevolazioni

concesse sono riconosciute in conformità e nei limiti della normativa europea in

materia di Aiuti di Stato; si applica il regolamento (UE) n. 2023/2831 in materia di aiuti

in regime “de minimis”;

ART.1

DETERMINA

che conformemente alle disposizioni normative in materia e ai sensi dell'art. 6 bis

della L. n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19 comma 9 del "Codice di comportamento

del personale della Regione Autonoma della Sardegna, chi sottoscrive il presente

provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitto di

interessi nè risultano segnalazioni di conflitto di interessi da parte dei dipendenti che

partecipano alla relativa fase istruttoria;

DATO ATTO

di dover approvare la rettifica dell'elenco di cui alla determinazione 2753/45923 del 22

/12/2025, contenente lo scorrimento, secondo l'ordine cronologico di presentazione,

degli elenchi delle domande già beneficiarie del contributo, ai sensi delle

determinazioni rep n.2299 prot.41726 del 13/11/2025 e rep n.2438 prot.443277 del

227/11/2025, e di autorizzare la concessione dei contributi in quota conto  interessi,

canoni e riduzione garanzia, per un ammontare complessivo pari a euro

128.485,22 con riferimento a 30 domande i cui riferimenti sono riportati nella tabella

allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO

aiuti (RNA), per espressa disposizione  della Legge 27 ottobre 2023, n. 160, art.8,

comma 2;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/7

Avverso la presente Determinazione, a decorrere dalla data di pubblicazione del

presente provvedimento, è ammesso

ART. 5

DI DARE ATTO che l’onere delle agevolazioni di cui al presente provvedimento è

posto a carico del Bilancio della Regione Autonoma della Sardegna, compatibilmente

con gli stanziamenti previsti, e che con successivi provvedimenti verranno assunti gli

impegni di spesa a carico dei capitoli del bilancio della Regione indicati in premessa;

ART.4

A cura del Servizio Programmazione e finanziamenti alle imprese verrà data notizia

delle concessioni delle agevolazioni ai beneficiari, mediante pubblicazione degli

importi rispettivamente assegnati, in corrispondenza del numero identificativo

dell'operazione attribuito dalla piattaforma SIPES, sul sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna, Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio,

sezione Liste elenchi e nella pagina di pubblicazione dell'avviso, come disposto

dall'articolo 14 dell'Avviso pubblico citato in premessa;

ART.3

soggetti  beneficiari ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente

della Repubblica  28 dicembre 2000, n. 445, potranno essere oggetto di

verifiche e controlli, anche a campione, in qualsiasi fase del procedimento

anche successiva alla fruizione dell’agevolazione, sia quanto alla veridicità

delle dichiarazioni prodotte e dei dati dichiarati negli allegati alla Domanda di

Agevolazione, ai sensi dell’art.71 del D.P.R.445/2000, quanto allo stato di

avanzamento dell’investimento agevolato e/o all’osservanza degli obblighi cui

sono soggette le imprese beneficiarie;

• in caso di accertata assenza di uno o più requisiti, ovvero in presenza di

documentazione incompleta o irregolare, per fatti comunque imputabili al

richiedente e non sanabili, le agevolazioni saranno revocate totalmente;

• in caso di revoca, l’impresa beneficiaria deve restituire il beneficio di cui ha già

goduto, maggiorato degli interessi di legge e, ove ne ricorrano i presupposti,

delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’articolo 9 del decreto

legislativo n. 123/1998;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

7/7

• ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato del Turismo,

Artigianato e Commercio entro trenta (30) giorni,

• ricorso giurisdizionale amministrativo (G.A.): avverso tutti i provvedimenti

dirigenziali e del direttore generale è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60

giorni dalla pubblicazione o notifica dell'atto; per i ricorsi contro il mancato

accesso ai documenti amministrativi, il termine per il ricorso al TAR è ridotto a

30 giorni; per tutte le controversie che si dovessero verificare il foro competente

è quello di Cagliari.

La presente Determinazione ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13.11.1998 n. 31, sarà comunicata all’

Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

La Direttrice del Servizio

Angela Maria Dedola

Siglato da :

MARIA GIOVANNA PINNA


		2025-12-30T16:54:18+0100
	Angela Maria Dedola
	Firmato digitalmente da


		2025-12-30T16:54:22+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




